

Erhvervsudvalget (2. samling)
ERU alm. del - Bilag 101
EUU KOM (2002) 0092 - Samrådssp. B
Offentligt

Folketinget — Europaudvalget

Christiansborg, den 26. april 2005

I et kommende samråd ønsker udvalget en drøftelse af følgende spørgsmål:

Ad

**KOM (2002) 0092 Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om
computer-implementerede opfindelsers patenterbarhed**

Vil ministeren på baggrund af de informationer, der er fremkommet i Berlingske Tidende - herunder udtalelser fra den tidligere generaldirektør i EU-Kommissionen Steffen Smidt (vedlagt) - redegøre for, hvorfor ministeren ikke fik taget behandlingen af softwarepatentdirektivet af som A-punkt med henblik på efterfølgende at få det behandlet som B-punkt på et senere møde?

P.u.v.
Elisabeth Arnold,
formand.

Til

økonomi- og erhvervsministeren
Kopi til udenrigsministeren
Kopi til Ombudsmanden

e038a3dc

Bendt Bendtsen omgik folketingsflertal

Berlingske Tidende 25. april 2005, 1. sektion, side 1

EU-BøF Erhvervsminister Bendt Bendtsen (K) kunne have opfyldt Folketingets ønske og forhindret vedtagelsen af et kontroversielt EU-direktiv i sidste måned. Men det gjorde han ikke, for han valgte den forkerte procedure. Fem EU-ordførere vil have Bendtsen i nyt samråd.

Af Bjørn Willum

PARIS: Erhvervsminister Bendt Bendtsen (K) kritiseres skarpt af samtlige partier udenom regeringen for at have omgået et mandat, som Folketinget gav ham, da han i sidste måned var i Bruxelles til ministerrådsmøde.

Resultatet blev, at Danmark lagde stemme til et omstridt EU-direktiv om patenter på software, selvom et flertal i Folketinget forlangte, at Bendt Bendtsen skulle aflyse afstemningen og kræve sagen genforhandlet.

Ifølge vicestatsminister Bendt Bendtsen kunne det ikke lade sig gøre at opfylde Folketingets ønske, men EU-eksperter siger til Berlingske Tidende, at det var en meget simpel manøvre at få forhandlingerne i gang igen:

»Han skulle have tilkendegivet, at han ikke var rede til at stemme om det. Det betyder så, at det kommer til behandling på et senere møde,« siger Steffen Smidt, tidligere generaldirektør i EU-Kommissionen.

I stedet insisterede ministeren på, at han kun ville have direktivet til genforhandling på samme møde - og det kan ikke lade sig gøre i EU, hvor alle forhandlinger skal annonceres mindst 14 dage i forvejen. Så ministeren fik nej, og direktivet blev vedtaget imod Folketingets vilje.

Bendt Bendtsen afviser, at han kunne have fået forslaget genforhandlet på et senere møde:

»Det er det, jeg er oplyst af mit eget system,« siger ministeren nu.

Men det undrer flere af EU-systemets tidligere danske topdiplomater og topembedsmænd, der finder det utænkeligt, at Erhvervsministeriet ikke skulle kende til procedurerne. Det samme mener tidligere landbrugsminister Henrik Dam Christensen (S).

»Erhvervsministeriet er jo et meget EU-tungt ministerium. Og jeg nægter at tro på, at embedsmændene ikke er fuldstændig med på, hvad procedurerne er til et rådsmøde,« siger Henrik Dam Christensen.

I første omgang holdt Socialdemokraterne hånden over ministeren, men efter at være forelagt Berlingske Tidendes oplysninger kræver partiets nye EU-ordfører Svend Auken - i lighed med alle øvrige EU-ordførere fra partierne udenom regeringen - have en forklaring af ministeren i et samråd.

»I de 14 år, jeg har siddet som minister, har jeg ikke noget fortilfælde for, at en minister bare har set væk fra et mandat,« siger Svend Auken, tidligere miljø- og arbejdsminister.

Dansk Folkepartis EU-ordfører Morten Messerschmidt kalder Bendt Bendtsens håndtering »helt uacceptabel«.

»Det er klart, vi må have ham i samråd. Og det er bare begyndelsen,« siger Morten Messerschmidt. Manøveren har givet Bendtsen et stort plus i karakterbogen hos Microsofts stifter Bill Gates, der personligt har opfordret den danske regering til at få direktivet vedtaget.

Derimod frygter en stribe mindre og mellemstore europæiske IT-virksomheder, at udvikling af software fremover bliver en kamp om at ansætte de bedste og dyreste advokater og ikke de bedste software-programmører.

bwi@berlingske.dk

Fakta: EUs softwaredirektiv

Formålet med det omstridte EU-direktiv er at skabe en klar retstilstand for, i hvilket omfang software kan patenteres. Samtidig ønsker Kommissionen med direktivet at øge investeringerne i den europæiske IT-industri.

Stednavne:

DANMARK

Emneord:

LANDSPOLITIK EU_POLITIK

Personer: